проект
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения
(четвёртый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От ____.2021 г.    г.Тайшет    № ____

О внесении изменений и дополнений в
Устав Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское
поселение»

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 24 апреля 2020 года №148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 20 июля 2020 года №236-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 20 июля 2020 года №241-ФЗ «О внесении
изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам
внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22
декабря 2020 года №44-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 29 декабря 2020 года №464-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения», статьями 31, 44, 47 Устава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1) пункт 38 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«38) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных

кадастровых работ.»;
2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения
сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

3) дополнить статьей 14.1 следующего содержания:
«14.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

Тайшетского городского поселения или его части, по решению вопросов местного
значения Тайшетского городского поселения или иных вопросов, право решения которых
предоставлено органам местного самоуправления Тайшетского городского поселения, в
администрацию Тайшетского городского поселения может быть внесен инициативный
проект. Порядок определения части территории Тайшетского городского поселения, на
которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным
правовым актом Думы Тайшетского городского поселения.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Думой
Тайшетского городского поселения.»;

4) в статье 17:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить

словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории
Тайшетского городского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок
назначения и проведения  собрания граждан  в целях рассмотрения и обсуждения
вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом
Думы Тайшетского городского поселения.»;

5) в статье 19:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан

по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе
участвовать жители Тайшетского городского поселения или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего
возраста.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Тайшетского городского поселения или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего
возраста,- для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

6) в пункте 1 части 2 статьи 31 после слов «настоящего Устава» дополнить словами
«и Федерального закона порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора,»;

7) статью 36 дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1 Депутат Думы Тайшетского городского поселения, осуществляющий

полномочия на непостоянной основе, временно освобождается (три рабочих дня в месяц)
от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы для
осуществления своих полномочий по участию в заседаниях Думы Тайшетского
городского поселения и формируемых ее органов, а также иных полномочий, связанных
со статусом выборного лица местного самоуправления Тайшетского городского
поселения, с сохранением места работы (должности).»;

8) дополнить статьей 58.1. следующего содержания:
«Статья 58.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения  реализации инициативных проектов,

предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением
о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов,
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или)
межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, предоставленных в целях

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Тайшетского
городского поселения.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан,
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством
Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и
зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный
бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи
подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в
местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта
остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного
проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет,
определяется нормативным правовым актом Думы Тайшетского городского поселения.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

2. Главе Тайшетского городского поселения Заика А. М. в порядке, установленном
Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации
Уставов муниципальных образований», данное решение направить в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для
государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале
Минюста России.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и
официального опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика